
quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de America Dourada
Decreto

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 

Município: América Dourada 

Página: 1/3 

 

 

 

DECRETO Nº 010/18 de Junho de 2018 
 

Altera o Quadro de Detalhamento da Despesa do 
Orçamento Programa 2018. 

 
 

O PREFEITO, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei Municipal 
nº 404, de 26 de Julho de 2017. 

 
DECRETA: 
Art. 1º - Fica alterado o QDD no corrente exercício para reforço da(s) dotação(ões) orçamentária(s):  

 
 
 

01 - GABINETE DO PREFEITO 
 
01.01 - GABINETE DO PREFEITO 

 

(405) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
1.000,00 

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 2.000,00 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 8.000,00 

Total da Unidade: 10.000,00 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Material de Consumo 34.000,00 

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Material de Consumo 4.000,00 

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Material de Consumo 30.000,00 

(39) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Material de Consumo 22.000,00 

(143) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - Material de Consumo 9.000,00 

Total da Unidade: 99.000,00 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 
09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

 

(17) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  1.200,00 

 
Total da Unidade: 

 
1.200,00 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

(61) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.041-00.1.0029 - DIÁRIAS - CIVIL 4.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
4.000,00 

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 
10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

 

(288) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
5.000,00 

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 
11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 

 

(342) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 500,00 

 
Total da Unidade: 

 
500,00 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF



quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de America Dourada

Página: 2/3 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 

 

 

C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 
Município: América Dourada 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  
 

(376) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Material de Consumo  500,00 

  
Total da Unidade: 

 
500,00 

 Total Suplementação: 121.200,00 
 

Art. 2º - Para atendimento ao Reforço das dotações que trata o artigo anterior serão utilizados recursos 
provenientes da redução parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo.  

 
 

01 - GABINETE DO PREFEITO 
 
01.01 - GABINETE DO PREFEITO 

 

(406) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
1.000,00 

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

 

(95) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - DIÁRIAS - CIVIL 2.000,00 
(95) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - DIÁRIAS - CIVIL 8.000,00 

Total da Unidade: 10.000,00 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

(42) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 2.000,00 
(44) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 
(44) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 12.000,00 
(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 
(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 
(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 22.000,00 
(141) 3.3.90.14.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - DIÁRIAS - CIVIL 1.000,00 
(148) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.030-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
99.000,00 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 
 

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA  

(15) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.200,00 

 
Total da Unidade: 

 
1.200,00 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF



quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de America Dourada

Página: 3/3 

ESTADO DA BAHIA 
PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 

Município: América Dourada 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

(64) 3.3.90.33.00.00.00.00.2.041-00.1.0029 - PASSAGENS E DESPESAS COM LOCOMOÇÃO 4.000,00 
 

Total da Unidade: 
 

4.000,00 

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 
10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

 

(290) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
5.000,00 

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 
11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 

 

(343) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 500,00 

 
Total da Unidade: 

 
500,00 

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  
 

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER   

(377) 3.3.90.31.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - PREMIAÇÕES CULTURAIS ART. CIENTÍFICAS DESPORT.  500,00 
 

Total da Unidade: 
 

500,00 

Total Anulação: 121.200,00 
 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor, a partir do dia 01 de junho de 2018, revogada as disposições em contrário. 

 
 

Gabinete do Prefeito, 1 de Junho de 2018. 
 
 
 
 
 

Rosa Maria Dourado Lopes 
Prefeita Municipal 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF



quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 

Município: América Dourada 

Página: 1/5 

 

 

 
DECRETO Nº 011/18 de Junho de 2018 

 
Abre Crédito Suplementar por Anulação de Dotação 
no Orçamento Programa 2018. 

 
 

O(A) PREFEITO(A), no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que lhe confere a Lei 
Municipal nº 000411/17 de 27 de DEZEMBRO de 2017.  

 
DECRETA: 

Art. 1º - Fica aberto no corrente exercício Crédito Suplementar para a(s) seguinte(s) dotação(ões) orçamentária(s):  
 
 
 

05 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

(449) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.066-00.1.0000 - Equipamentos e Material Permanente 8.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
8.000,00 

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 20.000,00 

(96) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Material de Consumo 2.000,00 

(99) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

(100) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

(104) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 

(104) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.007-00.1.0000 - Equipamentos e Material Permanente 2.000,00 

Total da Unidade: 142.000,00 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

(26) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

(26) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 90.800,00 

(46) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.021-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 84.000,00 

(61) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.022-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 100.000,00 

(98) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.026-00.1.0014 - Equipamentos e Material Permanente 3.000,00 

(152) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.030-00.1.0002 - Equipamentos e Material Permanente 2.500,00 

(185) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.033-00.1.0014 - Equipamentos e Material Permanente 6.000,00 

Total da Unidade: 386.300,00 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

(119) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 50.000,00 

(168) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0018 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 800.000,00 

(263) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.017-00.1.0015 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

(491) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.008-00.1.0000 - Aquisição de Imóveis 50.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
920.000,00 

 
09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

 

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA  

(8) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 28.000,00 

(18) 4.4.90.52.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Equipamentos e Material Permanente 1.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
29.000,00 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

(29) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 22.000,00 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF



quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 

Município: América Dourada 

Página: 2/5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

 

(38) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

(42) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.040-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 12.000,00 

(62) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.041-00.1.0029 - Material de Consumo 3.000,00 

(80) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0000 - Material de Consumo 7.000,00 

(82) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Material de Consumo 12.000,00 

(90) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.043-00.1.0029 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
74.000,00 

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 
10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

 

(4) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.003-00.1.0000 - Obras e Instalações 148.000,00 

(288) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

(290) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

(290) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.049-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
209.000,00 

11 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 
11.01 - SECRETARIA DE AGRICULTURA, PECUÁRIA E ABASTECIMENT 

 

(342) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 

(343) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 18.000,00 

(343) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

(346) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  3.000,00 

(346) 3.3.90.92.00.00.00.00.2.055-00.1.0000 - Despesas de Exercícios Anteriores (outras que não  1.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
40.000,00 

12 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

12.01 - SECRETARIA DE CULTURA, ESPORTE E LAZER  

(376) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Material de Consumo 30.000,00 

(376) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Material de Consumo 2.000,00 

(378) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 6.000,00 

(378) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00 

(378) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 10.000,00 

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 7.000,00 

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00 

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00 

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 2.000,00 

(380) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 3.000,00 

(381) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.059-00.1.0024 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
126.000,00 

 
Total Suplementação: 

 
1.934.300,00 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF



quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 

Município: América Dourada 

Página: 3/5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

Art. 2º - Para atendimento da Suplementação que trata o artigo anterior serão utilizados recursos provenientes da 
anulação parcial e/ou total da(s) dotação(ões) orçamentária(s) abaixo e/ou recursos provenientes do  excesso 
de arrecadação. 

 
01 - GABINETE DO PREFEITO 

 
01.01 - GABINETE DO PREFEITO 

 

(400) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 20.000,00 
(400) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 30.000,00 
(400) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.062-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 3.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
53.000,00 

02 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO 
 

02.01 - PROCURADORIA GERAL DO MUNICÍPIO  

(426) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.064-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 5.000,00 

(426) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.064-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 3.000,00 

(426) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.064-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 2.000,00 

(426) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.064-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 2.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
12.000,00 

05 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 
05.01 - SECRETARIA DE GOVERNO E RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

 

(440) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.066-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 1.000,00 
(440) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.066-00.1.0000 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 10.000,00 
(441) 3.1.90.13.00.00.00.00.2.066-00.1.0000 - OBRIGAÇÕES PATRONAIS 8.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
19.000,00 

06 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 
06.01 - SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E FAZENDA 

 

(479) 9.9.99.99.99.00.00.00.9.999-00.1.0000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 50.000,00 
(479) 9.9.99.99.99.00.00.00.9.999-00.1.0000 - RESERVA DE CONTINGÊNCIA 10.000,00 

Total da Unidade: 60.000,00 

07 - SECRETARIA DE SAÚDE 
07.01 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

(14) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Contratação p/ Tempo determinado 35.800,00 

(15) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 100.000,00 

(15) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 52.000,00 

(17) 3.1.90.91.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Sentenças Judiciais (pessoal e encargos sociais) 1.000,00 

(18) 3.1.90.92.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Desp. Exercícios Anteriores (pessoal e encargos) 1.000,00 

(19) 3.1.90.94.00.00.00.00.2.020-00.1.0002 - Indenizações e Restituições Trabalhistas 1.000,00 

(53) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.022-00.1.0014 - Contratação p/ Tempo determinado 100.000,00 

(53) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.022-00.1.0014 - Contratação p/ Tempo determinado 84.000,00 

(95) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.026-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 3.000,00 

(137) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.030-00.1.0002 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 2.500,00 

(184) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.033-00.1.0014 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 6.000,00 

Total da Unidade: 386.300,00 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

(28) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Obras e Instalações 50.000,00 

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Aquisição de Imóveis 50.000,00 
(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Aquisição de Imóveis 20.000,00 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF



quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 

Município: América Dourada 

Página: 4/5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

08 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
08.01 - SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 

 

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Aquisição de Imóveis 1.000,00 

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Aquisição de Imóveis 2.000,00 

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Aquisição de Imóveis 2.000,00 

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Aquisição de Imóveis 2.000,00 

(32) 4.4.90.61.00.00.00.00.1.007-00.1.0001 - Aquisição de Imóveis 18.000,00 

(129) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.011-00.1.0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 10.000,00 

(144) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.012-00.1.0001 - Material de Consumo 500.000,00 

(149) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.012-00.1.0001 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 50.000,00 

(169) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.013-00.1.0019 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 250.000,00 

(278) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0015 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

(278) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0015 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 50.000,00 

(278) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0015 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 1.000,00 

(278) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0015 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 8.000,00 

(278) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.019-00.1.0015 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 12.000,00 

(484) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.071-00.1.0095 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 20.000,00 

(484) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.071-00.1.0095 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

(484) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.071-00.1.0095 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.000,00 

(484) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.071-00.1.0095 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 7.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
1.112.000,00 

 
09 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA 

 

09.01 - SECRETARIA DE DESENV. SOCIAL E PROM. DA CIDADANIA  

(2) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.015-00.1.0029 - Obras e Instalações 8.000,00 

(14) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 22.000,00 

(14) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 28.000,00 

(14) 3.3.90.35.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Serviços de Consultoria 10.000,00 

(15) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.037-00.1.0000 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
69.000,00 

09.02 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 
 

(34) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.039-00.1.0000 - Material de Consumo 7.000,00 
(43) 3.1.90.11.00.00.00.00.2.040-00.1.0029 - Vencimentos e Vantagens Fixas Pessoal Civil 12.000,00 
(49) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.040-00.1.0029 - Material de Consumo 3.000,00 
(70) 3.3.90.32.00.00.00.00.2.042-00.1.0029 - MATERIAL BEM OU SERVIÇOSP/ DISTRIBUIÇÃO GRATUIT 4.000,00 
(72) 3.3.90.36.00.00.00.00.2.042-00.1.0029 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 4.000,00 
(74) 3.3.90.39.00.00.00.00.2.042-00.1.0029 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00 

Total da Unidade: 34.000,00 

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 
10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

 

(7) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.003-00.1.0092 - Obras e Instalações 40.000,00 

(19) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0000 - Obras e Instalações 68.000,00 

(22) 4.4.90.51.00.00.00.00.1.005-00.1.0092 - Obras e Instalações 40.000,00 

(307) 3.1.90.04.00.00.00.00.2.051-00.1.0000 - Contratação p/ Tempo determinado 10.000,00 
(310) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.051-00.1.0000 - Material de Consumo 1.000,00 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF



quarta-feira, 25 de julho de 2018  |  Ano VII - Edição nº 00690 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de America Dourada
ESTADO DA BAHIA 

PREFEITURA MUNICIPAL AMERICA DOURADA 
C.N.P.J.: 13.891.536/0001-96 

Município: América Dourada 

Página: 5/5 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

10 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 
10.01 - SEC. DE INFRAESTRUTURA, SERV. PÚBLICOS E TRANSPORT 

 

(310) 3.3.90.30.00.00.00.00.2.051-00.1.0000 - Material de Consumo 30.000,00 

 
Total da Unidade: 

 
189.000,00 

 
Total Anulação: 

 
1.934.300,00 

 

Art. 3º - Este DECRETO entra em vigor, a partir do dia 01 de junho de 2018, revogada as disposições em contrário. 
 
 

Gabinete do(a) Prefeito(a), 1 de Junho de 2018. 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
Resumo por Fonte: 

  
 
 
 
 
 
 

Adição 

 
 
 
 
 
 
 

Redução 

Rosa Maria Dourado Lopes 
Prefeita Municipal 

Fonte: 0.1.00  
635.000,00 321.000,00 

 

Fonte: 0.1.01  50.000,00 705.000,00  

Fonte: 0.1.02  193.300,00 193.300,00  

Fonte: 0.1.14  193.000,00 193.000,00  

Fonte: 0.1.15  20.000,00 121.000,00  

Fonte: 0.1.18  800.000,00 0,00  

Fonte: 0.1.19  0,00 250.000,00  

Fonte: 0.1.24  20.000,00 0,00  

Fonte: 0.1.29  23.000,00 35.000,00  

Fonte: 0.1.92  0,00 80.000,00  

Fonte: 0.1.95  0,00 36.000,00  

 Total: 1.934.300,00 1.934.300,00  

 

Avenida Romão Gramacho | 15 | Centro | América Dourada-Ba

www.pmamericadourada.ba.ipmbrasil.org.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

F5899CC6A13CC3EEC7E01BDE34B023FF


		2018-07-25T12:30:40-0300




